
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a predikcí kontraproduktivního pracovního 

chování poškozujícího zaměstnavatele za využití teoretického rámce plánovaného chování. 

Otázka je zkoumaná pomocí kvantitativního dotazníkového šetření, zjišťujícího postoje, 

subjektivní normy, vnímanou kontrolu, záměr a provádění kontraproduktivního pracovního 

chování. Cílem práce je ověření psychometrických vlastností nestandardizovaného dotazníku 

konstruovaného v teoretickém rámci plánovaného chování, analýza funkčnosti navrhovaného 

modelu a případný návrh vylepšení. Nereprezentativní výběrový soubor (n = 71 v první fázi 

výzkumu, n = 41 ve druhé fázi) tvoří dospělí pracující lidé s pracovní historií minimálně jeden 

rok. Navrhovaný model je analyzován pomocí metody mnohonásobné lineární regrese, která 

ukazuje statisticky významné vztahy mezi závisle proměnnou a některými nezávisle 

proměnnými v první fázi výzkumu, ve druhé fázi signifikantní vztahy mezi proměnnými 

nenachází. Jelikož psychometrické vlastnosti nástroje měření nejsou uspokojivé, je provedena 

jeho položková analýza za využití analýzy hlavních komponent, která poukazuje na některá 

problematická místa bránící přijetí hypotéz o funkčnosti modelu. V závěru práce je představen 

možný postup při konstrukci dotazníku v teoretickém rámci teorie plánovaného chování a 

návrh nového dotazníku. 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Teorie plánovaného chování, postoje, subjektivní normy, vnímaná kontrola chování, záměr, 

kontraproduktivní pracovní chování 

 


